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1. Rozpočtový postup a monitorovanie rozpočtu 

Dňa 2. mája 2007 Komisia prijala predbežný návrh rozpočtu na rozpočtový rok 2008. 
Rozpočtovému orgánu sa predložil predbežný návrh rozpočtu EPFRV zahŕňajúci tieto 
rozpočtové zdroje (v EUR): 

Rozpočtová položka 

Viazané 
rozpočtové 
prostriedky 

Platobné 
rozpočtové 
prostriedky 

05.040501 (Programy pre rozvoj vidieka) 12 542 462 561,00
9 396 700 000,0

0

05.040502 (Technická pomoc) 22 089 328,00 10 000 000,00

Dňa 27. marca 2007 bolo prijaté nariadenie Rady (ES) č. 378/2007 o 
dobrovoľnej modulácii priamych platieb, čo malo priamy vplyv na rozpočet 
EPFRV v podobe zvýšenia viazaných rozpočtových prostriedkov 
o 362 000 000,00 EUR. 

Všeobecný rozpočet na rok 2008 následne prijal Parlament v druhom čítaní 
13. decembra 2007 s takýmito sumami, pokiaľ ide o EPFRV: 

Rozpočtová položka 

Viazané 
rozpočtové 
prostriedky 

Platobné 
rozpočtové 
prostriedky 

05.040501 (Programy pre rozvoj vidieka) 12 904 462 561,00
9 396 700 000,0

0

05.040502 (Technická pomoc) 22 089 328,00 10 000 000,00

Komisia na konci roku 2007 schválila len 54 programov EPFRV z celkového počtu 94. 
Zvyšných 40 programov sa schválilo v roku 2008 v takomto pomere: 

– na začiatku roka 2008 bolo schválených 25 programov EPFRV, ktoré 
využili neautomatický prenos viazaných rozpočtových prostriedkov z roku 
2007 na rok 2008 v celkovej výške 1 360 517 165,00 EUR, 

– 15 programov EPFRV, v prípade ktorých Komisia neukončila hodnotenie 
pred koncom roka 2007, bolo predmetom prerozdelenia prídelu z roku 
2007 na roky 2008 – 2013 na základe bodu 48 Medziinštitucionálnej 
dohody o rozpočtovej disciplíne. 

Rozpočtové prostriedky, ktoré sa vyčlenili v rozpočte na rok 2007 ako prídel pre týchto 
15 programov EPFRV na rok 2007, boli zrušené. Rozpočtový orgán schválil v máji 2008 
opravný rozpočet na doplnkovú sumu 370 376 764,00 EUR viazaných rozpočtových 
prostriedkov zodpovedajúcu podielu na rok 2008 prerozdeleného prídelu z roku 2007. 

Je potrebné uviesť, že uplatňovanie bodu 48 medziinštitucinálnej dohody si takisto 
vyžiadalo revíziu finančného rámca pre rozvoj vidieka zmenou a doplnením rozhodnutia 
Rady 2006/493/ES, ktorým sa stanovuje suma podpory Spoločenstva pre rozvoj vidieka 
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na obdobie rokov 2007 – 2013 a jej ročné rozdelenie, ako aj zmenou a doplnením 
rozhodnutia 2006/636/ES, ktorým sa stanovuje ročné rozčlenenie čiastok podpory 
Spoločenstva pre rozvoj vidieka podľa členských štátov na rovnaké obdobie. 

V uvedenej situácii sa suma viazaných rozpočtových prostriedkov, ktoré boli napokon 
k dispozícii v rámci rozpočtovej položky operatívnych programov EPFRV (nezahŕňajúc 
technickú pomoc), zvýšila na 14 635 356 490,00 EUR. 

Je potrebné uviesť, že platobné rozpočtové prostriedky boli počas roku 2008 na rovnakej 
úrovni ako v prípade rozpočtu, ktorý prijal Parlament v druhom čítaní 13. decembra 
2007, s výnimkou prevodu v celkovej výške 82 995 000,00 EUR, ktorý sa uskutočnil na 
konci roka s cieľom posilniť rozpočtové položky Usmerňovacej sekcie EPUZF. Uvedená 
tabuľka ilustruje situáciu podľa jednotlivých rozpočtových položiek (v EUR): 

V ďalšej kapitole sa uvádzajú spôsoby použitia týchto prostriedkov. 

Finančný nástroj/rozpočtová položka 
Zvýšenie („+“) alebo zníženie („–“) 

dostupných PRP (v EUR)  

EPFRV (05.040501) – 82 995 000,00

Usmerňovacia sekcia EPUZF Cieľ 1 
(05.04.02.01) a  
Usmerňovacia sekcia EPUZF Leader+ 
(05.040206) + 82 995 000,00

Celková zmena (zvýšenie, zníženie) 
v prípade rozvoja vidieka 0,00
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2. Hospodárenie s rozpočtovými prostriedkami a finančné plnenie 

2.1. Viazané rozpočtové prostriedky 

2.1.1. Viazané rozpočtové prostriedky na operatívne programy rozvoja vidieka  

Dostupné viazané rozpočtové prostriedky pridelené na rok 2008 (14 635 356 
490,00 EUR) sa využili v celom objeme (t. j. miera finančného plnenia dosiahla 100 %). 
V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú sumy, ktoré jednotlivé členské štáty skutočne 
vyčerpali na programy EPFRV v roku 2008 (v EUR): 

Členský štát 

Viazané rozpočtové 
prostriedky vyčerpané v roku 

2008 
AT 594 709 669,00

BE 63 957 784,00

BG 581 200 565,00

CY 24 772 842,00

CZ 392 638 892,00

DE 1 186 941 705,00

DK 128 937 144,00

EE 95 569 377,00

ES 1 548 539 790,00

FI 318 959 772,00

FR 959 359 146,00

GR 463 470 078,00

HU 537 525 661,00

IE 355 014 220,00

IT 1 616 756 298,00

LT 248 836 020,00

LU 13 661 411,00

LV 300 635 734,00

MT 23 962 147,00

NL 72 638 338,00

PL 1 932 933 351,00

PT 587 531 051,00

RO 1 146 687 683,00

SE 277 225 207,00

SI 139 868 094,00

SK 286 531 906,00
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UK 736 492 605,00

Celková 
suma 14 635 356 490,00

2.1.2. Viazané rozpočtové prostriedky vyčlenené na technickú pomoc 

V článku 69 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 sa ustanovuje, že 0,25 % 
z celkovej výšky pomoci Spoločenstva na rozvoj vidieka sa používa na technickú pomoc 
riadenú Komisiou. V rámci rozpočtu na rok 2008 bola suma vyhradená na tento účel 
22 089 328,00 EUR vo viazaných rozpočtových prostriedkoch. Na konci roku 2008 sa z 
viazaných rozpočtových prostriedkov vyčerpalo spolu 5 250 376,94 EUR. 

V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú spôsoby použitia viazaných rozpočtových 
prostriedkov. Väčšina viazaných rozpočtových prostriedkov na rok 2008 sa týka činností 
súvisiacich s budovaním európskej siete pre rozvoj vidieka a rozvoj výpočtového 
systému SFC 2007. 

Položka/opis

Viazané rozpočtové 
prostriedky 

vyčerpané v roku 
2008

Poznámky

040502-C1-AGRI AGRI-G3 4 879 562 €

Budovanie európskej siete pre rozvoj vidieka; 
skupina odborníkov pre program Leader + 
(rámec európskej siete); seminár na Cypre; 
časopis Leader + (vydanie, distribúcia, preklad) 
a webová stránka.

05.040502-C1-AGRI AGRI-L4 81 000 €
Skupina odborníkov - hodnotenie programov pre 
rozvoj vidieka

Medzisúčet pod priamou správou GR 
pre poľnohospodárstvo 4 960 562 €

05.040502-C1-AGRI/EMPL 289 815 € Rozvoj informačného systému SFC 2007
Medzisúčet spravovaný GR pre 

zamestnanosť 289 815 €

Spolu 5 250 377 €
 

2.2. Platobné rozpočtové prostriedky 

2.2.1. Rozpočtové prostriedky vyčlenené na operatívne programy rozvoja vidieka 

Výška platobných rozpočtových prostriedkov v rámci rozpočtu na rok 2008 vyčleneného 
na programy EPFRV dosahuje 9 396 700 000,00 EUR. Z tejto dostupnej sumy sa 
v novembri a decembri 2008 previedlo 82 995 000,00 EUR s cieľom posilniť rozpočtové 
položky 05.040201 a 05.040206 (Usmerňovacia sekcia EPUZF Cieľ 1 a Leader + 
v programovom období rokov 2000 – 2006). 

Na konci roka 2008 sa z platobných rozpočtových prostriedkov vyčerpalo 
8 538 840 673,98 EUR, a to takýmto spôsobom: 

Platby na účet: 2 475 706 914,50 € 

Náhrady v štvrtom štvrťroku 2006 21 697 817,73 € 

Náhrady v treťom štvrťroku 2007 116 058 716,24 € 
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Náhrady v štvrtom štvrťroku 2007 1 697 255 282,24 € 

Náhrady v prvom štvrťroku 2008 1 120 239 109,02 € 

Náhrady v druhom štvrťroku 2008 1 303 099 545,58 € 

Náhrady v treťom štvrťroku 2008 1 804 783 288,67 € 

Vyčerpané PRP spolu v roku 2008 8 538 840 673,98 € 

Náhrady v druhom a treťom štvrťroku 2008 zostali na konci rozpočtového roku v prípade 
niektorých programov (uvedené ďalej) úplne alebo čiastočne nezrealizované, pretože 
rozpočtové prostriedky na roky 2007 a 2008 sa pre tieto programy už plne vyčerpali na 
platby na účet a na predchádzajúce náhrady. V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú 
programy, ktoré už vyčerpali viazané rozpočtové prostriedky a s vyplácaním ktorých sa 
mohlo začať až na začiatku roka 2009 (v EUR): 

Program EPFRV – číslo CCI 
2. štvr. 2008 

(2. štvrťrok) 
3. štvr. 2008  
(3. štvrťrok) 

Spolu 

Flámsko (2007BE06RPO001)   2 634 830,50 2 634 830,50

Severné Porýnie-Vestfálsko 
(2007DE06RPO015)   10 345 809,87 10 345 809,87

Aragon (2007ES06RPO002) 12 299 213,27 16 291 566,28 28 590 779,54

Asturias (2007ES06RPO003)   1 100 082,61 1 100 082,61

La Rioja (2007ES06RPO016)   1 046 530,71 1 046 530,71

Ireland National (2007IE06RPO001)   95 219 252,45 95 219 252,45

Spolu 12 299 213,27 126 638 072,42 138 937 285,68

Rozdiel medzi celkovou výškou dostupných platobných rozpočtových prostriedkov na 
jednej strane a sumou vyčerpaných platobných prostriedkov a sumou prevedenou na 
posilnenie dvoch položiek v predchádzajúcom programovom období na strane druhej 
dosiahol 774 864 326,02 EUR. Táto suma zodpovedá 8,2 % nevyčerpaných 
rozpočtových prostriedkov v rámci dostupného rozpočtu. Toto nedostatočné finančné 
plnenie vyplýva hlavne z toho, že suma vo výkaze výdavkov z tretieho štvrťroku bola 
nižšia ako predpovede, ktoré pôvodne oznámili členské štáty. Tieto rozpočtové 
prostriedky sa preniesli do rozpočtového roku 2009 na základe rozhodnutia Komisie 
SEK(2009) 164 z 13. februára 2009 ako rozpočtové prostriedky C2 (rozpočtové 
prostriedky prenesené neautomaticky na základe rozhodnutia Komisie, ktoré sa majú 
použiť do 31. decembra 2009). 

V ďalej uvedenom grafe sa znázorňuje čerpanie platobných rozpočtových prostriedkov 
v jednotlivých mesiacoch v roku 2008. Intenzitu čerpania ovplyvňujú dátumy zaslania 
štyroch ročných vyhlásení o platbách (31. január, 30. apríl, 31. júl a 10. november na 
predloženie vyhlásení zodpovedajúcich 4. štvrťroku 2007, 1. štvrťroku 2008, 2. štvrťroku 
2008 a 3. štvrťroku 2008). 



 

SK 8   SK 

EPFRV - platobné rozpočtové prostriedky vyčerpané v roku 2008 v jednotlivých 
mesiacoch (v miliónoch EUR)
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V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú sumy podľa jednotlivých členských štátov, ktoré 
vyplatila Komisia v kalendárnom roku 2008 na platby na účet a na náhrady výdavkov, 
ktoré vznikli platobným agentúram v obdobiach od 16. októbra do 31. decembra 2007 (4. 
štvrťrok 2007), od 1. januára 2008 do 31. marca 2008 (1. štvrťrok 2008), od 1. apríla 
2008 do 30. júna 2008 (2. štvrťrok 2008) a od 1. júla 2008 do 15. októbra 2008 (3. 
štvrťrok 2008). 

Sumy týkajúce sa 4. štvrťroku 2006, ktoré sa vzťahujú na výdavky oznámené členskými 
štátmi na základe prechodných ustanovení nariadenia (ES) č. 1290/2005, sa vyplácajú 
hneď po konečnom prijatí príslušných programov Komisiou, čím vznikla potreba 
vyplácať platby ešte aj v roku 2008. Tieto platby sa vzťahujú na programy, ktoré na 
konci rozpočtového roku 2007 ešte neboli schválené a ktoré boli predmetom 
prerozdelenia (článok 48 medziinštitucionálnej dohody) alebo neautomatického prenosu 
viazaných rozpočtových prostriedkov z roku 2007 na rok 2008. 

Sumy týkajúce sa tretieho štvrťroku 2007 (ktoré vznikli v období od 1. júla 2007 do 15. 
októbra 2007) sa vzťahujú na programy, ktoré vyčerpali svoje viazané rozpočtové 
prostriedky na rok 2007 a ktoré sa vyplácali z rozpočtových prostriedkov na rok 2008. 

Sumy reálne vyplatené členským štátom v roku 2008 (podľa jednotlivých členských štátov, v EUR)

Krajina 2006 3. štvrťrok 2007 4. štvrťrok 2007 1. štvrťrok 2008 2. štvrťrok 2008 3. štvrťrok 2008 Zálohy Spolu
AT 371 286 024,65 14 068 801,75 30 060 501,85 47 193 416,95 462 608 745,20
BE 7 855 796,56 3 716 421,52 13 468 963,93 23 489 466,28 12 866 719,12 61 397 367,41
BG 44 623 266,77 12 965 601,61 596 961,32 182 636 901,72 240 822 731,42
CY 2 861 290,58 2 226 844,54 1 795 210,19 3 573 267,86 10 456 613,17
CZ 82 096 045,38 3 042 845,25 92 557 567,73 34 928 088,97 212 624 547,33
DE 15 159 448,42 266 605 351,99 61 315 527,30 51 814 976,17 274 609 584,29 131 421 515,15 800 926 403,32
DK 2 771 313,40 33 713 148,73 23 214 105,75 8 748 958,90 8 726 793,16 31 126 255,72 108 300 575,66
EE 1 755 286,53 7 073 589,90 3 343 724,64 11 754 204,47 25 013 059,92 48 939 865,46
ES 9 322 259,39 80 727 937,95 26 293 747,01 271 633 956,77 88 157 101,41 501 043 604,54 977 178 607,07
FI 4 784,52 7 789 919,37 2 894 821,36 2 404 210,75 206 885 717,44 29 631 449,29 249 610 902,73
FR 229 535 417,99 76 434 955,78 127 587 646,72 346 967 980,17 91 330 692,29 871 856 692,95
GR 22 609 906,45 11 896 825,42 55 403 905,41 133 762 669,63 129 755 654,84 353 428 961,75
HU 52 944 204,32 16 668 304,04 34 734 352,96 44 538 336,14 148 885 197,46
IE 32 174 706,48 72 186 100,35 45 801 218,05 44 475 101,00 78 480 083,47 81 897 010,65 355 014 220,00
IT 1 846 826,34 204 378 448,94 24 746 776,27 38 881 995,32 105 155 811,51 304 567 250,20 679 577 108,58
LT 22 119 684,58 8 099 867,33 19 709 731,04 10 884 277,29 60 813 560,24
LU 2 122 639,25 882 963,35 5 003 121,20 925 950,40 2 961 487,62 11 896 161,82
LV 12 686 328,51 23 939 056,24 14 026 415,28 72 877 945,28 123 529 745,31
MT 5 364 334,84 5 364 334,84
NL 2 644 989,00 11 058 938,00 4 747 847,00 4 689 292,23 23 141 066,23
PL 26 878 091,94 392 164 087,68 306 562 342,87 120 925 904,45 846 530 426,94
PT 26 481 306,80 116 440 499,47 37 010 165,52 74 681 682,84 144 063 955,11 398 677 609,74
RO 561 575 332,14 561 575 332,14
SE 42 500 466,81 27 072 386,20 16 526 791,36 88 335 150,09 15 181 392,86 189 616 187,32
SI 243 945,74 32 148 132,08 32 675 387,55 20 190 493,06 85 257 958,43
SK 69 737 150,57 24 355 731,70 3 106 306,54 590 903,92 68 929 632,73 166 719 725,46
UK 9 599 460,42 66 877 735,00 68 182 127,76 131 312 123,99 63 942 122,31 60 713 736,04 83 462 720,48 484 090 026,00

Spolu 21 697 817,73 116 058 716,24 1 697 255 282,24 1 120 239 109,02 1 303 099 545,58 1 804 783 288,67 2 475 706 914,50 8 538 840 673,98  

V roku 2008 dosiahla celková výška náhrad (predbežné platby) 6 063 133 759,48 EUR 
a výška záloh 2 475 706 914,50 EUR. 

Pokiaľ ide o vývoj v porovnaní s rokom 2007, nasledujúca tabuľka poukazuje na veľmi 
významné zvýšenie (+ 40,43 %) platieb vykonaných v členských štátoch. Toto zvýšenie 
vysvetľuje fakt, že v roku 2008 sa náhrady viac ako zdvojnásobili (+ 155,21 %), zatiaľ čo 
výška záloh sa znížila len mierne (– 33,18 %). Zníženie záloh je následkom toho, že viac 
ako polovica z nich sa vyplatila už v roku 2007. Výrazné zvýšenie náhrad je následne 
dôkazom postupnej realizácie programov pre rozvoj vidieka v členských štátoch. 
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Sumy reálne vyplatené členským štátom v roku 2008 - Porovnanie rokov 2008 a 2007 (podľa jednotlivých členských štátov, v EUR)

Krajina Náhrady  Zálohy Spolu Náhrady  Zálohy Spolu Náhrady % Zálohy % Spolu %
AT 79 486 601,40 273 802 899,44 353 289 500,84 462 608 745,20 462 608 745,20 383 122 143,80 482,00% -273 802 899,44 -77,50% 109 319 244,36 30,94%
BE 38 646 666,61 16 436 002,28 55 082 668,89 48 530 648,29 12 866 719,12 61 397 367,41 9 883 981,68 25,58% -3 569 283,16 -6,48% 6 314 698,52 11,46%
BG 58 185 829,70 182 636 901,72 240 822 731,42 58 185 829,70 182 636 901,72 240 822 731,42
CY 11 376 650,18 11 376 650,18 10 456 613,17 10 456 613,17 10 456 613,17 -11 376 650,18 -920 037,01 -8,09%
CZ 197 085 444,78 197 085 444,78 212 624 547,33 212 624 547,33 212 624 547,33 -197 085 444,78 15 539 102,55 7,88%
DE 376 206 462,97 436 454 678,63 812 661 141,60 669 504 888,17 131 421 515,15 800 926 403,32 293 298 425,20 77,96% -305 033 163,48 -37,54% -11 734 738,28 -1,44%
DK 77 174 319,94 31 126 255,72 108 300 575,66 77 174 319,94 31 126 255,72 108 300 575,66
EE 25 013 059,92 25 013 059,92 23 926 805,54 25 013 059,92 48 939 865,46 23 926 805,54 0,00 23 926 805,54 95,66%
ES 3 903 655,85 3 930 641,26 7 834 297,11 476 135 002,53 501 043 604,54 977 178 607,07 472 231 346,68 12097,16% 497 112 963,28 6345,34% 969 344 309,96 12373,09%
FI 216 341 356,81 115 963 854,19 332 305 211,00 219 979 453,44 29 631 449,29 249 610 902,73 3 638 096,63 1,68% -86 332 404,90 -25,98% -82 694 308,27 -24,89%
FR 552 323 242,89 359 606 865,33 911 930 108,22 780 526 000,66 91 330 692,29 871 856 692,95 228 202 757,77 41,32% -268 276 173,04 -29,42% -40 073 415,27 -4,39%
GR 194 014 806,92 129 755 654,84 323 770 461,76 223 673 306,91 129 755 654,84 353 428 961,75 29 658 499,99 15,29% 0,00 0,00% 29 658 499,99 9,16%
HU 1 569 249,15 266 409 037,44 267 978 286,59 148 885 197,46 148 885 197,46 147 315 948,31 9387,67% -266 409 037,44 -99,41% -119 093 089,13 -44,44%
IE 291 786 505,35 81 897 010,65 373 683 516,00 273 117 209,35 81 897 010,65 355 014 220,00 -18 669 296,00 -6,40% 0,00 0,00% -18 669 296,00 -5,00%
IT 169 986 744,42 275 873 441,60 445 860 186,02 375 009 858,38 304 567 250,20 679 577 108,58 205 023 113,96 120,61% 28 693 808,60 6,44% 233 716 922,56 52,42%
LT 122 035 206,50 122 035 206,50 60 813 560,24 60 813 560,24 60 813 560,24 -122 035 206,50 -61 221 646,26 -50,17%
LU 11 080 836,77 3 341 160,20 14 421 996,97 8 934 674,20 2 961 487,62 11 896 161,82 -2 146 162,57 -19,37% -379 672,58 -2,63% -2 525 835,15 -17,51%
LV 50 651 800,03 72 877 945,28 123 529 745,31 50 651 800,03 72 877 945,28 123 529 745,31
MT 5 364 334,84 5 364 334,84 5 364 334,84 5 364 334,84
NL 18 232 811,00 34 056 481,68 52 289 292,68 23 141 066,23 23 141 066,23 4 908 255,23 26,92% -34 056 481,68 -65,13% -29 148 226,45 -55,74%
PL 926 102 670,92 926 102 670,92 846 530 426,94 846 530 426,94 846 530 426,94 -926 102 670,92 -79 572 243,98 -8,59%
PT 90 261 356,57 130 988 796,85 221 250 153,42 254 613 654,63 144 063 955,11 398 677 609,74 164 352 298,06 182,08% 13 075 158,26 5,91% 177 427 456,32 80,19%
RO 561 575 332,14 561 575 332,14 561 575 332,14 561 575 332,14
SE 179 519 739,08 112 613 963,92 292 133 703,00 174 434 794,46 15 181 392,86 189 616 187,32 -5 084 944,62 -2,83% -97 432 571,06 -33,35% -102 517 515,68 -35,09%
SI 30 063 136,39 63 018 671,02 93 081 807,41 85 257 958,43 85 257 958,43 55 194 822,04 183,60% -63 018 671,02 -67,70% -7 823 848,98 -8,41%
SK 68 929 632,73 68 929 632,73 97 790 092,73 68 929 632,73 166 719 725,46 97 790 092,73 0,00 97 790 092,73 141,87%
UK 122 297 861,10 50 207 488,90 172 505 350,00 400 627 305,52 83 462 720,48 484 090 026,00 278 329 444,42 227,58% 33 255 231,58 19,28% 311 584 676,00 180,62%

Spolu 2 375 721 033,28 3 704 899 313,26 6 080 620 346,54 6 063 133 759,48 2 475 706 914,50 8 538 840 673,98 3 687 412 726,20 155,21% -1 229 192 398,76 -33,18% 2 458 220 327,44 40,43%

2007 2008 Rozdiely medzi rokmi 2008 a 2007
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2.2.2. Dostupné rozpočtové prostriedky na technickú pomoc 

V rámci rozpočtu na rok 2008 dosiahla pôvodne výška dostupných platobných 
rozpočtových prostriedkov vyhradených na tento účel 10 000 000,00 EUR. Počas 
súhrnného presunu v rozpočtovom roku 2008 presunulo GR pre rozpočet sumu 
2 000 000,00 EUR do inej rozpočtovej položky mimo rámca rozvoja vidieka. Na konci 
roku 2008 sa z platobných rozpočtových prostriedkov vyčerpalo 3 455 471,11 EUR. 

V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú sumy vyplatené v rámci jednotlivých rozpočtových 
položiek, ako aj hlavné účely použitia. Ide najmä o budovanie európskej siete pre rozvoj 
vidieka a monitorovacieho strediska vo vidieckych oblastiach. 

Položka/opis
Platobné rozpočtové 

prostriedky vyčerpané v 
roku 2008

Poznámky

040502-C1-AGRI AGRI-G2 23 870 € Posledná platba za seminár venovaný otázke 
rozvoja vidieka (3. a 4. okt. 2007 v Bruseli)

040502-C1-AGRI AGRI-G3 3 007 565 €

Budovanie európskej siete pre rozvoj vidieka; 
monitorovacie stredisko vo vidieckych 
oblastiach; seminár na Korzike a v Evore; 
časopis Leader + (vydanie, distribúcia); 
náklady na odborníkov (skupina odborníkov 
pre program Leader +).

Medzisúčet pod priamou 
správou GR pre 

poľnohospodárstvo
3 031 434 €

05.040502-C1-AGRI/DGT 107 413 € Preklad s pomocou GR pre preklad (časopis 
Leader +)

05.040502-C1-AGRI/EMPL 316 624 € Rozvoj informačného systému SFC 2007
Medzisúčet spravovaný GR pre 

zamestnanosť 424 037 €

Spolu 3 455 471 €  

Je potrebné uviesť, že časť platobných rozpočtových prostriedkov vyčerpaných v roku 
2008 v rámci rozpočtovej položky zodpovedajúcej rozvoju informačného systému SFC 
2007 (316 624 EUR) sa vzťahuje na záväzky prijaté v roku 2007. 
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ANALÝZA VÝŠKY PLATIEB OHLÁSENÝCH PLATOBNÝMI AGENTÚRAMI 
ČLENSKÝCH ŠTÁTOV PODĽA JEDNOTLIVÝCH OSÍ A OPATRENÍ EPFRV 

V nasledujúcej tabuľke sa uvádzajú výdavky ohlásené členskými štátmi na základe 
jednotlivých opatrení na rozvoj vidieka v roku 2007 (obdobie od 4. štvrťroka 2006 do 
3. štvrťroka 2007) a v roku 2008 (obdobie od 4. štvrťroka 2007 do 3. štvrťroka 2008), 
ako aj ich porovnanie s tými istými výdavkami vynaloženými od začiatku vykonávania 
programov (obdobie od 4. štvrťroka 2006 do 3. štvrťroka 2008) a so sumami uvedenými 
v plánoch financovania na obdobie rokov 2007 – 2013 (v miliónoch EUR). Z tohto 
porovnania vyplýva, do akej miery skutočné plnenie na mieste zodpovedá predpokladom 
ustanoveným v programoch. 

Pokiaľ ide o rok 2008, z tabuľky vyplýva, že 21,3 % uvedených súm sa týka výdavkov 
na opatrenia podľa osi 1, 75,0 % na opatrenia podľa osi 2 a 1,9 % výdavkov na opatrenia 
podľa osi 3. Tieto údaje sa značne odlišujú od údajov vo finančnom pláne platnom na 
konci decembra 2008 a vzťahujúcom sa na celé obdobie rokov 2007 – 2013 (34 % v 
prípade osi 1, 43,7 % v prípade osi 2 a 13,4 % v prípade osi 3). 

Vysvetlením tejto situácie je z veľkej časti charakter opatrení v rámci osi 2, ktoré sú 
často vyplácané buď na základe pokračujúcich zmlúv z predchádzajúceho programového 
obdobia alebo prostredníctvom ročných platieb. Naopak oneskorenie platieb v prípade 
osi 1 a 3 je spôsobené tým, že investičné projekty si vyžadujú dlhší postup na 
schvaľovanie (uverejnenie podmienok poskytovania prostriedkov, prijímanie žiadostí 
potenciálnych príjemcov, výberové konanie atď.) a na vykonávanie. 

Rovnováha medzi osami predpokladaná v stratégii rozvoja každého programu sa bude 
dosahovať postupne s pokračujúcou realizáciou programov EPFRV. Porovnanie 
percentuálnych podielov z roku 2008 a z roku 2007 už poukazuje na vývoj týmto 
smerom. Ako príklad možno uviesť, že v rámci osi 2 sa 81,6 % výdavkov ohlásených 
v roku 2007 znížilo na 75,0 % v roku 2008, zatiaľ čo v prípade osi 1 išiel vývoj opačným 
smerom a došlo k ich zvýšeniu zo 16,0 % v roku 2007 na 21,3 % v roku 2008. 
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Žiadosti o platby z EPFRV, podľa jednotlivých osí a opatrení - rok 2007 (4. štvr. 2006 až 3. štvr. 2007),
žiadosti o platby z EPFRV, podľa jednotlivých osí a opatrení - rok 2008  (4. štvr. 2007 až 3. štvr. 2008),

žiadosti o platby z EPFRV, podľa jednotlivých osí a opatrení - roky 2007 a 2008 (4. štvr. 2006 až 3. štvr. 2008),
 a plány financovania platné na konci roku 2008 (na obdobie rokov 2007 – 2013)

Os/opatrenie programu EPFRV
2007 (4. štvr. 2006 až 

3. štvr. 2007, v 
miliónoch EUR)

2007 (4. štvr. 2006 až 
3. štvr. 2007, v %)

2008 (4. štvr. 2007 až 
3. štvr. 2008, v 

miliónoch EUR)

2008 (4. štvr. 2007 až 
3. štvr. 2008, v %)

2007 a 2008 (4. štvr. 
2006 až 3. štvr. 2008, 

v miliónoch EUR)

2007 a 2008 (4. štvr. 
2006 až 3. štvr. 2008, 

v %)

Plány financovania 
na roky 2007 – 2013 
(v miliónoch EUR)

Plány financovania 
na roky 2007 – 2013 

(v %)

111 Odborné vzdelávanie a informačné aktivity 15,2                           0,6% 22,9                           0,4% 38,1                           0,4% 996,1                         1,1%
112 Pomoc pre začínajúcich mladých poľnohospodárov 80,4                           3,2% 147,5                         2,4% 227,9                         2,7% 2 724,0                      3,0%
113 Predčasný odchod do dôchodku 51,8                           2,1% 319,5                         5,3% 371,3                         4,3% 2 638,9                      2,9%
114 Využívanie poradenských služieb 0,2                             0,0% 3,3                             0,1% 3,6                             0,0% 662,5                         0,7%
115 Zriaďovanie riadiacich, podporných a poradenských služie 0,46                           0,0% 0,35                           0,0% 0,81                           0,0% 135,1                         0,1%
121 Modernizácia poľnohospodárskych podnikov 150,0                         6,0% 400,0                         6,6% 550,0                         6,4% 9 656,9                      10,6%
122 Zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov 13,6                           0,5% 13,6                           0,2% 27,2                           0,3% 651,3                         0,7%
123 Zhodnocovanie produktov v oblasti poľnohospodárstva a 24,1                           1,0% 116,8                         1,9% 140,9                         1,6% 5 535,9                      6,1%
124 Spolupráca pri rozvíjaní nových produktov -                             0,0% 0,7                             0,0% 0,7                             0,0% 336,5                         0,4%
125 Infraštruktúra súvisiaca s procesom vývoja a prispôsobov 29,4                           1,2% 98,0                           1,6% 127,4                         1,5% 4 867,7                      5,4%
126 Obnova potenciálu poľnohospodárskej produkcie 6,3                             0,2% 17,6                           0,3% 23,9                           0,3% 730,2                         0,8%
131 Rešpektovanie noriem založených na právnych predpisoc 30,1                           1,2% 2,0                             0,0% 32,0                           0,4% 94,4                           0,1%
132 Účasť poľnohospodárov na programoch v oblasti kvality p 0,0                             0,0% 1,8                             0,0% 1,8                             0,0% 294,4                         0,3%
133 Informačné a reklamné aktivity -                             0,0% 1,0                             0,0% 1,0                             0,0% 208,8                         0,2%
141 Polosamozásobiteľské hospodárenie -                             0,0% 136,5                         2,3% 136,5                         1,6% 915,3                         1,0%
142 Výrobné združenia -                             0,0% 7,3                             0,1% 7,3                             0,1% 325,5                         0,4%
143 Priame platby (Bulharsko + Rumunsko) -                             0,0% -                             0,0% -                             0,0% 131,8                         0,1%
Os 1 401,6                         16,0% 1 289,0                    21,3% 1 690,6                    19,7% 30 905,2                  34,0%
211 Platby poľnohospodárom v horských oblastiach (oblasť zn 382,5                         15,2% 878,6                         14,5% 1 261,1                      14,7% 6 006,7                      6,6%
212 Platby poľnohospodárom v znevýhodnených oblastiach in 323,5                         12,9% 1 011,1                      16,7% 1 334,7                      15,6% 6 658,2                      7,3%
213 Platby v rámci sústavy Natura 2000 a platby súvisace so s 1,8                             0,1% 10,4                           0,2% 12,2                           0,1% 469,0                         0,5%
214 Platby v poľnohospodársko-environmentálnej oblasti 1 204,0                      47,8% 2 312,0                      38,1% 3 516,0                      41,0% 20 276,8                    22,3%
215 Platby na ochranu zvierat 10,5                           0,4% 40,1                           0,7% 50,6                           0,6% 342,6                         0,4%
216 Neproduktívne investície 0,8                             0,0% 4,1                             0,1% 4,9                             0,1% 463,1                         0,5%
221 Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy 82,8                           3,3% 191,8                         3,2% 274,6                         3,2% 2 410,5                      2,6%
222 Prvé zavedenie agro-lesníckych systémov na... -                             0,0% -                             0,0% -                             0,0% 22,7                           0,0%
223 Prvé zalesnenie nepoľnohospodárskej pôdy 1,5                             0,1% 5,3                             0,1% 6,8                             0,1% 360,8                         0,4%
224 Platby v rámci sústavy Natura 2000 -                             0,0% 0,2                             0,0% 0,2                             0,0% 108,3                         0,1%
225 Platby v lesnícko-environmentálnej oblasti 0,4                             0,0% 4,9                             0,1% 5,2                             0,1% 263,4                         0,3%
226 Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie op 38,1                           1,5% 62,8                           1,0% 100,9                         1,2% 1 560,8                      1,7%
227 Neproduktívne investície 8,5                             0,3% 25,2                           0,4% 33,7                           0,4% 808,2                         0,9%
Os 2 2 054,3                      81,6% 4 546,5                    75,0% 6 600,8                    76,9% 39 751,3                  43,7%
311 Diverzifikácia nepoľnohospodárskych aktivít 9,6                             0,4% 11,2                           0,2% 20,8                           0,2% 1 436,0                      1,6%
312 Zakladanie a rozvoj podnikov 0,3                             0,0% 5,9                             0,1% 6,2                             0,1% 2 185,8                      2,4%
313 Podpora turizmu 4,2                             0,2% 15,2                           0,3% 19,4                           0,2% 1 300,6                      1,4%
321 Základné služby z hľadiska hospodárstva a vidieckeho ob 10,7                           0,4% 21,7                           0,4% 32,4                           0,4% 2 692,3                      3,0%
322 Obnova a rozvoj vidieka 17,5                           0,7% 29,6                           0,5% 47,1                           0,5% 3 045,8                      3,3%
323 Ochrana a zveľaďovanie vidieckeho dedičstva 7,4                             0,3% 23,4                           0,4% 30,8                           0,4% 1 265,5                      1,4%
331 Vzdelávanie a informovanosť 0,4                             0,0% 1,6                             0,0% 2,0                             0,0% 135,8                         0,1%
341 Získavanie zručností, propagácia a realizácia... 0,5                             0,0% 6,0                             0,1% 6,5                             0,1% 161,2                         0,2%
Os 3 50,7                           2,0% 114,7                       1,9% 165,4                        1,9% 12 222,8                  13,4%
411 Uplatňovanie stratégií miestneho rozvoja. Konkurenciesch 0,0                             0,0% 0,7                             0,0% 0,7                             0,0% 448,1                         0,5%
412 Uplatňovanie stratégií miestneho rozvoja. Životné prostred -                             0,0% 0,0                             0,0% 0,0                             0,0% 168,2                         0,2%
413 Uplatňovanie stratégií miestneho rozvoja. Kvalita života 0,2                             0,0% 5,0                             0,1% 5,2                             0,1% 3 806,6                      4,2%
421 Realizácia projektov spolupráce -                             0,0% 0,2                             0,0% 0,2                             0,0% 265,6                         0,3%
431 Riadenie skupiny pre činnosti na miestnej úrovni, získavan -                             0,0% 2,4                             0,0% 2,4                             0,0% 844,6                         0,9%
Os 4 0,3                             0,0% 8,4                           0,1% 8,7                            0,1% 5 533,2                    6,1%
511 Technická pomoc 10,6                           0,4% 61,4                         1,0% 72,0                          0,8% 1 925,4                    2,1%
611 Priame platby pre Bulharsko a Rumunsko 0,0% 44,9                         0,7% 44,9                          0,5% 645,6                       0,7%

Spolu (1) 2 517,4                      100,0% 6 064,9                      100,0% 8 582,3                      100,0% 90 983,5                    100,0%

(1) 2007 => údaj sa aktualizuje po prerozdelení
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MIERA PLNENIA PROGRAMOV EPFRV (% ROZPOČTOVÝCH PROSTRIEDKOV 
PRIDELENÝCH V RÁMCI PROGRAMU EPFRV NA ROKY 2007 A 2008 
VYPLATENÝCH KOMISIOU) PODĽA JEDNOTLIVÝCH ČLENSKÝCH ŠTÁTOV 

Nasledujúci graf znázorňuje úroveň platieb EPFRV od začiatku programového obdobia 
zahŕňajúcich sumy vyplatené členskými štátmi v poslednom štvrťroku 2008 (a teda 
uhradené Komisiou z rozpočtu na rok 2009). Táto úroveň sa porovnáva s rozpočtovými 
prostriedkami pridelenými na roky 2007 a 2008 a v prípade všetkých programov EPFRV 
dosahuje 71,7 %. 

Podľa grafu sa v prípade všetkých programov s výnimkou štyroch (Malta, Litva, 
Bulharsko a Lotyšsko) vyčerpalo na úrovni členských štátov viac ako 50 % celkovej 
výšky rozpočtových prostriedkov na roky 2007 a 2008. 

Na druhej strane päť krajín (Írsko, Francúzsko, Luxembursko, Rakúsko a Belgicko) 
ohlásilo výdavky, ktoré prekračujú celkovú výšku prídelov na roky 2007 a 2008, čím 
presiahli sumu, ktorá sa musela vyplatiť z ročných rozpočtových prostriedkov na rok 
2009. 
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* - Je potrebné uviesť, že graf zahŕňa výšku platieb uvedených vo vyhláseniach o platbách zo 4. štvrťroka 2008, ktoré sa uskutočnia na začiatku roka 2009.
   - V prípade Spojeného kráľovstva sa percentuálny podiel zálohových platieb vo výške 7% uplatňuje na výšku platieb v pláne financovania bez dobrovoľnej modulácie.
  - Je potrebné uviesť, že päť členských štátov, ktoré v súvislosti s rozpočtovými prostriedkami na roky 2007 a 2008 vykazujú mieru nad 100 %, využilo rozpočtové prostriedky vyčlenené na rok 2009.

Miera plnenia programov RV (% rozpočtových prostriedkov pridelených v rámci EPFRV na roky 2007/2008 vyplatených/vyplácaných 
Komisiou, vrátane vyhlásení o platbách zo 4. štvr. 2008, ktoré sa vyplatia na začiatku r. 2009), podľa jednotlivých ČŠ *
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